
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

       	u dezbrăcaţi armura 
 

Nu dezbrăcaţi armura, că lupta-i încă-n toi, 
vrăjmaşul dă atacuri mai crâncene spre noi. 
 

Din adevăr, mijlocul nicicând să nu-ţi descingi, 
Dreptaru-nvăţăturii te va îndruma să-nvingi, 
cu platoşa Dreptăţii mereu stai îmbrăcat, 
minciuna şi desfrâul te-atacă neîncetat; 
 

Picioarele-ncălţate cu râvna să le ai, 
e-atâta cale încă, nu-i timp acum să stai; 
puternic ţine scutul puternicei Credinţi, 
săgeţile vrăjmaşe sunt multe şi fierbinţi; 
sub coiful mântuirii păzeşte-ţi capu-ascuns, 
pe mulţi cu rătăcirea vrăjmaşul i-a străpuns; 
iar sabia tăioasă a Duhului să-nveţi,  
s-o mânuieşti puternic, cinstit şi îndrăzneţ. 
 

Vrăjmaşul dă atacuri din urmă crunt spre noi, 
iar Dumnezeu ne-aşteaptă să-L întâlnim eroi... 
    Traian Dorz 
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SERVICIILE BISERICII  
   DUMI�ICĂ :       9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
   MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
   JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
   SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara de tineret 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, 
Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  

 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa 
de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Să ne rugăm  
    pentru… 

 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

 

  Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

  Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

  Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

  Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

  Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 
  Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

♦   …candidaţii la botezul în apă 
din 31 octombrie. Dumnezeu să le dea 
o încredere neclintită în El, să le 
călăuzească cu putere fiecare pas şi să-i 
ajute să rămână credincioşi Lui, 
statornici în hotărârea pe care o vor 
pecetlui în apa botezului. 

♦   …micuţul Fabian Buzea care 
este adus astăzi pentru a primi 
binecuvântarea Domnului. Îi urăm bun 
venit în marea familie de la Poarta 
Cerului şi cerem ocrotirea Domnului 
peste el şi peste toată familia lui; 
Dumnezeu să-i dea o creştere 
armonioasă şi să-l ajute să aleagă la 
maturitate calea Lui.  

“Da, numai în Dumnezeu mi se 
încrede sufletul; de la El îmi vine 

ajutorul.” (Psalmul 62:1) 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 

◊ Oamenii refuză credinţa noastră tocmai pentru că noi nu o trăim. 
◊ Dovedim credinţa noastră în Isus, dacă lucrăm pentru El, aşa cum cere El. 
◊ Adevărata credinţă nu poate fi trândavă. 
◊ A da slavă lui Dumnezeu, înseamnă a arăta, prin purtarea ta, că dai crezare lui Dumnezeu. 
◊ Credinţa adevărată eliberează de dorinţe şi sentimente personale. 

                 Richard Wurmbrand 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Jurnal de misiune 
 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 P entru a treia oară în acest an, ca şi grup, am hotărât ca două zile să-L 
slujim pe Domnul cum putem mai bine în partea de sud a țării. Așa 

că, vineri - 15 octombrie, 14 tineri din biserica noastră, am plecat spre localitatea 
Potelu (jud. Olt) la biserica ”Poarta Cerului”. Aici am fost primiți şi cazaţi cu 
multă căldură, ca de fiecare dată, de familia Prelucă Vasile și Dorina. 

Emoția ne-a copleșit la gândul că vom sluji în noua şi prima clădire a 
bisericii, inaugurată în urmă cu doar trei luni. (Ultima oară când am fost aici, 
respectiv toamna trecută, erau turnate doar fundațiile). Și așa a fost: în cele două 
zile am putut sluji în această casă de rugăciune, care are toate condițiile necesare 
pentru ca oamenii doritori să se poată închina Domnului aici.  

Slujirea noastră din Oltenia a fost diversă. Sâmbătă, la ora 12:00 am 
organizat un program special pentru cei mici. S-au adunat aproximativ 30 de 
copii din sat, cărora li s-a spus pe înțelesul lor (prin: lecție biblică, versete, 
cântece, scenetă, concursuri) atât despre dragostea Domnului pentru ei, cât și 
despre dragostea pe care trebuie să o arate ei celor din jur. Apoi, de la ora 13:30, 
a urmat un timp de discuții cu adolescenții (majoritatea fiind din familii care nu-
L cunosc pe Dumnezeu), pe următoarele teme: mântuire, alegere între Dumnezeu 
și lume, violență, comportamentul tinerilor creștini. Seara, de la ora 19:00, a avut 
loc un serviciu de evanghelizare, în care prin cântări, poezii și Cuvântul vestit, 
am îndemnat pe cei prezenți să-L caute mai mult pe Domnul și să nu dea înapoi 
în momentele de încercare.                                                          (continuare în pag. 2) 

”...v-am rânduit 

să mergeţi  

şi să aduceţi 

rod, şi roada 

voastră să 

   rămână...” 

(Ioan 15:16) 
 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de   
naştere săptă- 
mâna vii- 
toare: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Duminică, 24 oct. 
        Onisim IfrimOnisim IfrimOnisim IfrimOnisim Ifrim 

Luni, 25 oct. 
  Elisabeta AvramElisabeta AvramElisabeta AvramElisabeta Avram 

Marţi, 26 oct. 
  Aaron RobaAaron RobaAaron RobaAaron Roba    
        Elena StoianElena StoianElena StoianElena Stoian    

Miercuri, 27 oct. 
    Alexandra BengaAlexandra BengaAlexandra BengaAlexandra Benga    

    Emilia DărăbanEmilia DărăbanEmilia DărăbanEmilia Dărăban    
CatiŃa PopCatiŃa PopCatiŃa PopCatiŃa Pop    

Joi, 28 oct. 
Estera BădăuEstera BădăuEstera BădăuEstera Bădău    

Oana FilipOana FilipOana FilipOana Filip 
Vineri, 29 oct.       
      Simona BălanSimona BălanSimona BălanSimona Bălan    

        Ianis SchiporIanis SchiporIanis SchiporIanis Schipor    
Sâmbătă, 30 oct. 
        Radu BlagaRadu BlagaRadu BlagaRadu Blaga    
 
 “Da, fericirea şi 

îndurarea mă vor însoţi 

în toate zilele vieţii 

mele şi voi locui în 

Casa Domnului până la 

sfârşitul zilelor 

mele.” (Psalmul 23:6) 
 

      (continuare din pag. 1) 

 
Ziua de dumi-

nică a început cu un 
timp de închinare cu cei 
câțiva frați și surori din 
biserică. Am avut prile-
jul de a sta cu toții în 
prezența Domnului și 
ne-am zidit sufletele din 
cântare și Cuvânt. După
-amiază, o parte din ti-
nerii noştri au mers prin 
sat să invite oamenii la 
serviciul divin următor. 
Mulţi au zis că vor veni, 
dar nu mulţi s-au ţinut 
de cuvânt, dându-ne 
încă o dată seama de 
împietrirea spirituală a 
oamenilor din această zonă. Aşadar, la ora 16:00 a avut loc un 
alt serviciu de evanghelizare, la care au participat pe lângă fraţii 
şi surorile din loc, şi oameni din sat, precum şi copii. Aceştia din 
urmă au prezentat un scurt program care a cuprins lucruri 
învăţate cu o zi în urmă în cadrul lecţiei biblice. Serviciul a 
continuat cu cântări, poezii, mărturii şi predicarea Cuvântului. 
Credem că sămânţa semănată va aduce rod la momentul potrivit 
chiar şi în inima mică şi sinceră a copiilor. 

După aceste două zile, putem spune că Domnul a fost cu 
noi, că El ne-a dat harul slujirii, chiar dacă am avut multe 
piedici, pe care le-am simţit într-un fel sau altul. Dar mai presus 
de orice, Dumnezeu ne-a dat biruinţă şi ne-a conştientizat mai 
mult de importanţa rugăciunii pentru lucrarea Sa din această 

zonă, şi nu numai. 
De aceea, vă în-
demnăm pe toţi să 
vă alăturaţi nouă 
şi să ne rugăm îm-
preună mai mult 
pentru lucrarea 
din Potelu, care nu 
este una uşoară. 
 Doamne, 
continuă să lucrezi 
în Potelu şi în 
toată Oltenia! 
        Matei Popa 

Credincios e Domnul faţă de aceia care se încred în El şi pun voia Lui mai presus 
de orice pe pământul acesta; El le umple inima de pace, iar în casele lor este siguranţa 
celor mântuiţi de Domnul. O astfel de familie o vom cunoaşte astăzi – familia Boartăş 

Livius şi Daniela. Cei doi au devenit una înaintea lui Dumnezeu în data de 14 noiembrie 
1997 şi, de atunci, familia lor s-a îmbogăţit cu şapte copii, primiţi fiecare ca o 
binecuvântare din partea Celui Preaînalt: Damaris Daniela (12 ani), Debora (9 ani), 
D’alecia (7 ani), Ruben (5 ani), Samuel (4 ani), Miriam (2 ani) şi Amedeea (10 luni). În 
timp ce sora Daniela este casnică şi se ocupă de creşterea şi educarea copiilor, fratele 
Livius este subofiţer la Jandarmerie. 

Soţii Boartăş doresc să fie plăcuţi înaintea Domnului şi să trăiască fiind un model 
pentru aceia pe care Domnul i-a încredinţat lor, crescându-i în învăţătura Scripturii şi 
învăţându-i să-L iubească pe Domnul încă din pruncie. Versetele de căpătâi ale acestei 
familii sunt din Psalmul 91: 9, 10, 15 – “Pentru că zici: ‘Domnul este locul meu de 

adăpost’ şi faci din Cel Preaînalt turnul tău de scăpare, de aceea nici o nenorocire nu te 

va ajunge, nici o urgie nu se va apropia de cortul tău.(…) Când mă va chema, îi voi 

răspunde; voi fi cu el în strâmtorare, îl voi izbăvi şi-l voi proslăvi.”  
Să ne rugăm cu întreaga biserică pentru această familie, cerând Domnului să-i 

binecuvânteze atât pe plan spiritual, cât şi material, El să le fie alături în orice clipă a 
vieţii, să-i ajute să-şi pună mereu încrederea în promisiunile Sale. Ca motiv special de 
rugăciune, să mijlocim ca Dumnezeu să lucreze cu îndurare şi să-i ajute să-şi finalizeze 

locuinţa.  
                                                            …a consemnat Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

 

                                                          Mărgăritare 
 

CredinŃa şi faptele 
 

 Sir Walter Scott trebuia să treacă odată un lac. S-a suit într-o barcă. După un timp, a 
observat că barcagiul întrebuinţa două lopeţi: pe una era scris ”credinţă”, iar pe alta ”fapte”. 
Marele scriitor l-a întrebat pe barcagiu ce înseamnă aceasta. ”Vă arăt îndată, domnule”, a 
răspuns el şi a început să vâslească numai cu lopata pe care era scris ”fapte”. Barca se 
învârtea mereu pe acelaşi loc. Apoi a încercat numai cu lopata pe care era scris ”credinţă” şi 
barca se învârtea din nou pe acelaşi loc. Apoi a pus în mişcare ambele lopeţi şi astfel barca a 
ajuns repede la mal. 
 

 Credinţa şi faptele merg mână în mână: întâi credinţa, apoi faptele. Dintr-o 

credinţă vie nu se poate să nu izvorască fapte. O credinţă care nu dă naştere la fapte este 

moartă. Tot aşa şi faptele care nu izvorăsc din credinţă sunt moarte. Aşadar, ”credinţa 

fără fapte este moartă”. Despre Avraam se spune: ”Vezi că credinţa lucra împreună cu 

faptele lui şi, prin fapte, credinţa a ajuns desăvârşită” (Iacov 2:22). 

                   ...preluat din Sămânța Bună, 2011 


